



Landstingsmedlem Anthon Frederiksen
Kattusseqatigiit Partiiat

02.05.2007
J.nr. 45.23

§ 36-spørgsmål vedr. anskaffelse af passende og særskilt bolig for grønlandske hjertepatienter.

Postboks 1160
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 55 05
peqqip@gh.gl
www.nanoq.gl/peqqik

Jeg takker hermed for spørgsmålet om anskaffelse af passende og særskilt bolig til hjertepatienter.

Indkvartering af patienter og pårørende i forbindelse med behandling i Danmark, er et emne der løbende bliver taget op i den politiske debat. Da Det grønlandske Patienthjem blev indviet i 2002, var der tale om et meget stort løft af de forhold, der kunne tilbydes til patienter og pårørende. Bl.a. blev der indrettet 4 særskilte lejligheder. Det var dengang forventningen, at kapaciteten ville være tilstrækkelig de næste mange år.

På trods af kontinuerlig hjemtagelse af behandlingstilbud er Det grønlandske Patienthjem fuldt belagt og i perioder er man tvunget til indkvartere patienter på bl.a. hotel. Dette er desværre en situation der forventes at fortsætte de kommende år.

Jeg mener derfor, at man ikke udelukkende skal se på forholdene for hjertepatienter men på forholdene for alle borgere, der skal opholde sig i kortere eller længere perioder i Danmark som led i deres behandling.

Det kan derfor oplyses, at der allerede er igangsat indledende undersøgelser af, hvorvidt det er muligt at udvide Det grønlandske Patienthjem. I første omgang skal det undersøges, hvorvidt lokalplanen åbner mulighed for en udvidelse. Herefter kan en eventuel udvidelse af patienthjemmet projekteres. I den forbindelse vil det være naturligt at undersøge hvorvidt, der er behov for at udvide antallet af lejligheder. Der skal imidlertid gøres opmærksom på, at en eventuel udvidelse i givet fald vil indgå i den samlede prioritering af hjemmestyrets anlægs- og driftsbevillinger.

Specielt med hensyn til hjertepatienter og andre transplantationspatienter, kan jeg oplyse at denne patientgruppe i lighed med kræftpatienter ofte vil have et nedsat immunforsvar og være modtagelige for andre sygdomme, både før og efter transplantationen. Disse patienter har derfor behov for at blive isoleret fra de andre patienter for at reducere smitterisiko fra omgivelserne. Dette forhold tages der allerede højde for i fordelingen af pladser i forhold til de nuværende muligheder.

Jeg håber at ovenstående besvarer spørgsmålet fyldestgørende.

Med venlig hilsen

Arkalo Abelsen
Landsstyremedlem for Sundhed og Miljø